
Министерство 
образования, науки и молодежной политики 

Нижегородской области

П Р И К А З

31
г. Нижний Новгород

г  1 

О реализации проекта по формированию
практикоориентированной модели 

повышения качества образования в школах 
Нижегородской области, имеющих стабильно 

низкие образовательные результаты

В соответствии с приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики от 25 мая 2018 г. №  1255 «О подготовке к реализации 
проекта по формированию практикоориентированной модели повышения 
качества образования в школах Нижегородской области, имеющих стабильно 
низкие образовательные результаты», с целью организации работы по 
повышению доступности качественного общего образования в Нижегородской 
области
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень общ еобразовательных организаций для участия в 
проекте по формированию в 2018 -  2019 г.г. практикоориентированной модели 
повышения качества общ его образования (далее -  проект) (приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по реализации 
проекта (приложение 2).

3. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт 
развития образования» (Н.Ю . Бармин) обеспечить выполнение плана 
мероприятий («дорожной карты») и методическое сопровождение проекта.

4. Руководителям органов, осущ ествляющ их управление в сфере 
образования, осущ ествляющ их функции и полномочия учредителей 
общ еобразовательных организаций, определенных для участия в проекте, 
рекомендовать обеспечить их участие в мероприятиях в соответствии с планом 
мероприятий («дорожной картой»),

приказа возложить на заместителя министра

С.В.Злобин

исполнением

1315000000168101800000



3

Приложение 1 
к приказу министерства образования, 

науки и молодежной политики 
Нижегородской области

О Т  3 i . 0 5 .  2 0 1 3  №  / / i f

Перечень общеобразовательных организаций для участия в проекте по 
формированию в 2018 — 2019 г.г. практикоориентированной модели 

повыш ения качества общего образования

№ М униципальный
район

(городской
округ)

Наименование
общеобразовательной

организации

Категория
общеобразовательной

организации

1 Уренский МБОУ
"Карпунихинская

СОНГ

школа с низкими 
образовательными 

результатами
2 М БОУ Т оревская  

СОНГ
школа с низкими 

образовательными 
результатами

3 М БОУ "Уренская 
СОШ  № Г

общеобразовательная 
организация, имеющая 

стабильно высокие 
образовательные результаты

4 Кстовский М БОУ Афонинская 
СШ

ш кола с низкими 
образовательными 

результатами
5 МБОУ СОШ  с. 

Ближнее Борисово
ш кола с низкими 

образовательными 
результатами

6 МБОУ Лицей № 7 общеобразовательная 
организация, имеющая 

стабильно высокие . 
образовательные результаты

7 город Нижний 
Новгород 

(Сормовский 
район)

МБОУ средняя 
общеобразовательная 

школа № 76

ш кола с низкими 
образовательными 

результатами
8 М АОУ Лицей №  82 общеобразовательная 

организация, имеющая 
стабильно высокие 

образовательные результаты
9 город Нижний 

Новгород

(Автозаводский

М БОУ "Ш кола № 144" школа с низкими 
образовательными 

результатами
10 М АОУ Лицей № 36 общеобразовательная



4

район) организация, имеющая 
стабильно высокие 

образовательные результаты



1

Приложение 2 
к приказу министерства образования, 

науки и молодежной политики 
Нижегородской области

о т  3 1  . 0 5 ; 2013 jsjo /J_№

План мероприятий («дорожная карта») реализации проекта по формированию в 203 8 -  2019 г.г. 
практикоориентированной модели повышения качества общего образования

№ Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок
исполнения

Ожидаемые результаты 
исполнения мероприятия

1. Определение общеобразовательных 
организаций для участия в проекте

ГБОУ ДПО «Нижегородский 
институт развития образования 
(далее -  ГБОУ ДПО НИРО)

май 2018 г. перечень школ 
участников проекта

2. Определение и назначение 
регионального и муниципальных 
кураторов реализации мероприятий 
Проекта

ГБОУ ДПО НИРО, органы, 
осуществляющ ие управление в 
сфере образования, 
осуществляющ их функции и 
полномочия учредителей 
общ еобразовательных организаций, 
определенных для участия в проекте 
(далее -  муниципальные органы, 
осуществляющ ие управление в 
сфере образования)

май 2018 г. наличие региональных и 
муниципальных 
организаторов реализации 
мероприятий проекта

3.

(

Создание муниципальных рабочих 
групп с целью проведения 
диагностики (входного 
мониторинга) причин " низких

муниципальные органы, 
осуществляющ ие управление в 
сфере образования

май 2018 г. наличие муниципальных 
рабочих групп



6

образовательных результатов
4. Разработка и оформление проекта 

портфеля диагностических процедур 
и диагностического инструментария 
для выявления причин низких 
образовательных результатов

лаборатория информационно
методического обеспечения 
выравнивания образовательных 
результатов ГБОУ ДПО НИРО

апрель - 
май 

2018 г.

проект портфеля 
диагностических процедур 
и диагностического 
инструментария для 
выявления причин низких 
образовательных 
результатов

5. Экспертиза проекта портфеля 
диагностических процедур и 
диагностического инструментария 
для выявления причин низких 
образовательных результатов

общ ественные эксперты из числа 
представителей участников 
образовательных отношений 
общ еобразовательных организаций, 
имеющих стабильно высокие 
образовательные результаты

май 2018 г. экспертные оценки 
портфеля и 
диагностического 
инструментария для 
выявления причин низких 
образовательных 
результатов

6. Внесение корректировок в 
содержание проекта портфеля 
диагностических процедур и 
диагностического инструментария 
для выявления причин низких 
образовательных результатов

лаборатория информационно
методического обеспечения 
выравнивания образовательных 
результатов ГБОУ ДПО НИРО

май - июнь 
2018 г.

портфель диагностических 
процедур и 
диагностического 
инструментария для 
выявления причин низких 
образовательных 
результатов

7.

4

Проведение установочного 
семинара для муниципальных 
рабочих групп

лаборатория информационно
методического обеспечения 
выравнивания образовательных 
результатов ГБОУ ДПО НИРО

май - июнь 
2018 г.

готовность участников 
муниципальных рабочих 
групп к проведению 
диагностики (входного 
мониторинга) причин 
низких образовательных 
результатов

8. Проведение диагностики (входного лаборатория информационно- май - базы аналитических



7

мониторинга) причин низких 
образовательных результатов

методического обеспечения 
выравнивания образовательных 
результатов ГБОУ ДПО НИРО, 
муниципальные рабочие группы

август 
2018 г.

данных школ с низкими
образовательными
результатами

9. Обработка и анализ результатов 
диагностики (входного 
мониторинга) причин низких 
образовательных результатов

лаборатория информационно- 
методического обеспечения 
выравнивания образовательных 
результатов ГБОУ ДПО НИРО

август -  
сентябрь 

2018 г.

аналитическая справка о 
результатах диагностики

10. Разработка рекомендаций по 
проектированию и реализации 
школьных и муниципальных 
проектов улучшения 
образовательных результатов школ 
с низкими образовательными 
результатами

лаборатория информационно
методического обеспечения 
выравнивания образовательных 
результатов ГБОУ ДПО НИРО

сентябрь- 
октябрь 
2018 г.

рекомендации по 
проектированию и 
реализации школьных 
проектов и муниципальных 
программ улучшения 
образовательных 
результатов

11.

4

Проведение курсов повышения 
квалификации для руководителей, 
заместителей руководителей и 
учителей общеобразовательных 
организаций, имеющих стабильно 
высокие образовательные 
результаты (не менее 5 человек от 
каждой образовательной 
организации), по разработке 
программ стажировки для 
педагогических коллективов школ с 
низкими образовательными 
результатами (в очной форме и с 
использованием дистанционных 
технологий в объеме не менее 24

кафедра теории и практики 
управления образованием ГБОУ 
ДПО НИРО, лаборатория 
информационно-методического 
обеспечения выравнивания

сентябрь 
2018 г.

программы стажировок на 
базе школ с высокими 
результатами



часов)
12. Проведение курсов повыш ения 

квалификации для руководителей, 
заместителей руководителей и 
учителей школ с низкими 
образовательными результатами (не 
менее 5 человек от каждой 
образовательной организации) по 
разработке проектов улучш ения 
образовательных результатов, для 
муниципальных рабочих групп по 
проектированию программ 
поддержки школ с низкими 
образовательными результатами (в 
очной форме и с использованием 
дистанционных технологий в 
объеме не менее 18 часов)

лаборатория информационно
методического обеспечения 
выравнивания образовательных 
результатов, кафедра теории и 
практики управления образованием 
ГБОУ ДПО НИРО

октябрь 
2018 г.

готовность школьных и 
муниципальных команд к 
проектированию

13. Разработка ш кольных проектов 
улучшения образовательных 
результатов и муниципальных 
программ поддержки школ с 
низкими образовательными 
результатами

муниципальные органы, 
осуществляющ ие управление в 
сфере образования, школы с 
низкими образовательными 
результатами

октябрь -  
ноябрь 
2018 г.

ш кольные проекты и 
муниципальные 
программы улучшения 
образовательных 
результатов

14.

А

Экспертиза школьных проектов 
улучшения образовательных 
результатов и муниципальных 
программ поддержки школ с 
низкими образовательными 
результатами

лаборатория информационно
методического обеспечения 
выравнивания образовательных 
результатов, кафедра теории и 
практики управления образованием 
ГБОУ ДПО НИРО, 
общ еобразовательные организации,

ноябрь 
2018 г.

экспертные заключения



9

имеющие стабильно высокие 
образовательные результаты

15. Разработка совместных планов 
выравнивания образовательных 
результатов

лаборатория информационно
методического обеспечения 
выравнивания образовательных 
результатов ГБОУ ДПО НИРО, 
муниципальные органы, 
осуществляющ ие управление в 
сфере образования, школы с 
низкими образовательными 
результатами, общеобразовательные 
организации, имеющие стабильно 
высокие образовательные 
результаты

ноябрь - 
декабрь 
2018 г.

совместные планы 
выравнивания 
образовательных 
результатов

16. Разработка новых программ 
повышения квалификации (внесение 
изменений в разработанные) с 
целью устранения выявленных 
дефицитов и недостатков в школах с 
низкими образовательными 
результатами

предметные кафедры, лаборатория 
информационно-методического 
обеспечения выравнивания 
образовательных результатов, 
кафедра теории и практики 
управления образованием ГБОУ 
ДПО НИРО

ноябрь - 
декабрь 
2018 г.

программы повышения 
квалификации

17. Проведение муниципальных и 
региональных семинаров-совещаний 
по обмену опытом в решении 
проблем школ с низкими 
образовательными результатами, 
обсуждение результатов повышения 
качества образования, внесение 
корректив в совместную 
деятельность

ГБОУ ДПО НИРО, муниципальные 
органы, осуществляющ ие 
управление в сфере образования, 
школы с низкими образовательными 
резул ьтатами, общ еобразовательные 
организации, имеющие стабильно 
высокие образовательные 
результаты

в течение 
2018- 

2019 г.г.

согласованы позиции, 
систематизирован 
нарабатываемый опыт



1

10

18. Реализация школьных проектов 
улучшения образовательных 
результатов и муниципальных 
программ поддержки школ с 
низкими образовательными 
результатами, совместных планов 
выравнивания образовательных 
результатов

лаборатория информационно
методического обеспечения 
выравнивания образовательных 
результатов ГБОУ ДПО НИРО, 
муниципальные органы, 
осуществляющ ие управление в 
сфере образования, школы с 
низкими образовательными 
результатами, общ еобразовательные 
организации, имеющие стабильно 
высокие образовательные 
результаты

в течение 
2019 г.

позитивная динамика
образовательных
результатов

19. Проведение на базе 
общ еобразовательных организаций 
краткосрочных мероприятий 
(семинаров, презентаций, круглых 
столов) для педагогических 
коллективов и отдельных педагогов 
по обмену опытом повышения 
качества преподавания. 
Консультирование и тьюторское 
сопровождение школ и педагогов по 
вопросам повышения качества 
образования

ГБОУ ДПО НИРО, муниципальные 
органы, осуществляющ ие 
управление в сфере образования, 
школы с низкими образовательными 
результатами, общ еобразовательные 
организации, имеющие стабильно 
высокие образовательные 
результаты

в течение 
2018 - 

2019 г.г.

корректировка планов 
действий

20.

л

Проведение промежуточного и 
итогового мониторинга 
эффективности проводимых 
мероприятий проекта, 
результативности школьных 
проектов улучшения 
образовательных результатов,

лаборатория информационно
методического обеспечения 
выравнивания образовательных 
результатов ГБОУ ДПО НИРО, 
муниципальные рабочие группы

в течение 
2019 г.

информационно
аналитический материал



11

муниципальных программ 
поддержки школ с низкими 
образовательными результатами, 
совместных планов выравнивания 
образовательных результатов и по 
его результатам подготовка 
информационно- аналитического 
материала

21. Проведение регионального 
семинара по теме: «Повышение 
качества общего образования в 
Нижегородской области: опыт, 
проблемы, перспективы»

ГБОУ ДПО НИРО ежегодно 
октябрь -  

ноябрь

обобщен и представлен 
опыт, обсуждены 
проблемы и перспективы 
проекта


